

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN THƯỜNG TÍN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 106 /KH-UBND

Thường Tín, ngày 17 tháng 4 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn huyện Thường Tín

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 29/3/2018 của Ban Chỉ đạo Chương trình 04 CTTr /TU Thành ủy Hà Nội về việc chỉ đạo thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2018 – 2020.

UBND huyện Thường Tín xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn huyện Thường Tín như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Từng bước xây dựng, hình thành những chuẩn mực văn hóa nhằm điều chỉnh lời nói, thái độ, hành vi của cá nhân, tổ chức nơi công cộng trên địa bàn huyện Thường Tín.

2. Góp phần giữ gìn và phát triển truyền thống văn hóa tốt đẹp của Thủ đô và đất nước, xây dựng người Hà Nội, người Thường Tín thanh lịch, văn minh.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng phải được duy trì thành nề nếp, thường xuyên, liên tục và phù hợp với tình hình thực tế của các cơ quan, địa phương, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG

1. **Đối tượng:** Đối tượng áp dụng của Quy tắc là các tổ chức và cá nhân làm việc, sinh sống, công tác, tham quan, học tập trên địa bàn.

2. **Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng:**

- Lồng ghép nội dung Quy tắc vào chương trình ngoại khóa ở các cấp học phổ thông. Tuyên truyền trong sinh viên các trường cao đẳng, học sinh các trường dạy nghề trên địa bàn

- Lồng ghép tuyên truyền Quy tắc ứng xử khi tham gia giao thông trên hệ thống loa truyền thanh tại các điểm nút giao thông. Tuyên truyền bằng biển tại các bến xe, nhà ga, trên xe buýt, xe khách về nội dung ứng xử tại nhà ga, bến ô tô, bến tàu, thuyền.

- Đưa tin, bài thường xuyên, xây dựng chuyên mục tuyên truyền về văn hóa ứng xử trên hệ thống truyền thanh của huyện.

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu về Quy tắc ứng xử từ huyện đến cơ sở.

- Rà soát, bổ sung tiêu chí thực hiện Quy tắc ứng xử vào bình xét các danh hiệu văn hóa (gia đình văn hóa, làng văn hóa, tổ dân phố văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa).

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Thành phố thiết kế tờ rơi, mẫu bảng in ấn Quy tắc theo mẫu thống nhất toàn Thành phố treo tại các điểm công cộng, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, các điểm vui chơi, khu di tích...

- Các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện lồng ghép tuyên truyền nội dung Quy tắc ứng xử nơi công cộng vào các hội nghị, cuộc họp, các sự kiện lớn...

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Huyện đoàn, Hội LH Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động, các tổ chức xã hội... xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện trong cán bộ, đoàn viên, hội viên.

**3. Công tác báo cáo:** Định kỳ 6 tháng, 01 năm đánh giá tình hình triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn huyện.

**4. Công tác kiểm tra thực hiện:** Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện ở các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:**

- Là cơ quan Thường trực, có trách nhiệm chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, hướng dẫn và tổng hợp báo cáo UBND huyện và thành phố tình hình thực hiện Kế hoạch trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, bằng nhiều hình thức phong phú như tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan bằng pano, áp phích, khẩu hiệu... Gắn tuyên truyền Quy tắc ứng xử với việc thực hiện nếp sống văn hóa.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Thành phố hướng dẫn in ấn Quy tắc ứng xử treo tại các điểm công cộng, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, các điểm vui chơi, khu di tích...

#### **2. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các quy định về Quy tắc ứng xử nơi công cộng tại cơ quan, đơn vị mình. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền về việc gương mẫu, nghiêm túc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn huyện và Quy tắc ứng xử nơi công cộng. Kịp thời phê bình, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm.

### **3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện:**

- Tăng lượng tin, bài tuyên truyền về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và Quy tắc ứng xử nơi công cộng. Kịp thời đưa tin những cơ quan, đơn vị thực hiện tốt hai Quy tắc ứng xử của Thành phố, đồng thời phê phán các biểu hiện ứng xử không đẹp, thiếu văn hóa của cán bộ, công chức, viên chức, người dân, định hướng dư luận tốt trong việc thực hiện Quy tắc ứng xử.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bằng nhiều hình thức phong phú như tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

### **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:**

Định hướng công tác tuyên truyền, giáo dục, đảm bảo về nội dung tư tưởng trong các hoạt động tuyên truyền về thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn huyện.

### **5. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy:**

- Triển khai công tác tuyên truyền, vận động đến hệ thống Dân vận các cấp với hình thức phù hợp.

- Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện Quy tắc của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn.

### **6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:**

Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhằm thực hiện tốt Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn huyện; lồng ghép tuyên truyền Quy tắc ứng xử vào các hoạt động sinh hoạt đoàn thể định kỳ, nhằm khơi dậy và phát huy tính tiên phong, gương mẫu, sáng tạo của cán bộ, hội viên, đoàn viên trong việc chấp hành các Quy tắc ứng xử.

### **7. UBND các xã, thị trấn:**

- UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các quy định về Quy tắc ứng xử nơi công cộng, niêm yết công khai Quy tắc ứng xử (Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội).

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tại các hội nghị của chính quyền, các ngành, đoàn thể để đông đảo nhân dân được biết và thực hiện. Đảm bảo 100% các làng, cụm dân cư, tổ dân phố phổ biến Quy tắc tới từng đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn.

- Kiểm tra và đưa việc thực hiện Quy tắc ứng xử và tiêu chí để xếp loại thi đua hàng năm; kịp thời khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời xử lý hoặc đề nghị xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm Quy tắc ứng xử này.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt những nội dung tại kế hoạch. Định kỳ, các đơn vị gửi báo cáo tổng hợp kết quả tri ển khai thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn hoá và Thông tin huyện)./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy – HĐND – UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công thông tin điện tử
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH



Lê Thị Liễu